In Krakovian wills one can see traces of all the customs mentioned above, apart 
from the last, which was condemned by both Raymund and Pope  Gregory XI.128 
When drawing up deathbed wills, some burghers sought to limit their bequests 
to transfers of money to selected individuals and church institutions.129 There 
were others (most often those without children) who, bedridden by  illness, 
bequeathed their property to their wives, other relatives, or the Church.130 

127 “Lex precepit liberis legittimis et naturalibus certam quantitatem rerum testari, quasi 
de iure naturalis eis debeatur. Hoc modo, si quattuor sunt aut pautiores tertiam partem 
omnium hereditatum, Si vero quinque sunt aut plures, tunc habebunt mediam partem 
totius paterne hereditatis, Reliqua substantia tota stat in voluntate patris usus, Quattuor 
aut infra dat natis iura trientem. Semissem vero dant natis quinque vel ultra. Arbitrium 
seruitur substantia cetera patris. Et non immerito, que ipse eas res elaboravit, ymmo si 
intestatus decederet. Adhuc anima sua partem suam habebit. Et nota quod semissem 
vel trientem isti nati debent inter se dividere, ita quod nulla iniuria fiat, et in his legatis 
debet consuetudo provinciarum servari, Sunt enim in diversis regionibus diverse con-
suetudines, Est tamen una consuetudo Quod testator sanus mente licet eger corpore de 
rebus mobilibus liberis suis secundum suum velle disponit. Res autem immobiles equa- 
liter dividit inter se et suam uxorem, et cunctos liberos suos. Et est bona consuetudo, 
Est et alia consuetudo, Que de cunctis rebus suis potest disponere, prout vult uni plus 
alteri minus, uni hoc, alteri illud sic tamen quod legittimos liberos non debet sine causa 
exhereditate, in hereditate privare, vel preterire. Si autem habet puberes filios illorum 
consensus debet de honestate adesse. Alia iterum est consuetudo, Quod quis de rebus 
que perveniunt ab avo, vel a patre vel a matre liberis inuitis nihil testamentaliter dispo-
neree potest. De rebus vero provectitiis vel adventitiis prout vult disponit. Est alia mala 
consuetudo, quod testator langvens corpore licet sit sanus mente bone racionis et mature 
delibereationis testamentum facere non possit. Quod est contra omnem iustitiam, quia 
in testamentis fatiendis non requiritur valitudo corporis, sed mentis sanitas et valitudo 
rationis”; Jan Łaski, Summe, no. 50.

128 In bulla Salvator humani generis from 1364; Jan Łaski, Commune Incliti Poloniae, Libri duo, 
part. 1, 175r.

129 E.g. CONS. 428, fol. 305 (1431).
130 E.g. LT, fol. 153 (1493).
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Traces of efforts to observe statutory provisions on the inheritance of heredi-
tary property can be seen in, for example, challenges made to the act of last 
will of the councillor Stanisław Weingart. The last will, according to which the 
house and all other goods were intended for opera pietatis (a bequest ‘for the 
soul’), and the sister of the deceased Osanna was completely disinherited, was 
challenged by this sister and her husband, the noble Bartholomeus of Górka, a 
notary for the land court in Krakow.131